
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E SERVIZI SOCIALI E SOCIO-
SANITARI

SETTORE 04 - PREVENZIONE E SANITA' PUBBLICA

________________________________________________________________________________

Assunto il 16/11/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 477

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 11933 del 18/11/2020

OGGETTO: ART 12 E 12 BIS D. LGS. 502/92 E S. M. ED I. - BANDO RICERCA FINALIZZATA 
ANNO 2019 - INTESA STATO/REGIONI DEL 6 GIUGNO 2019, REP. ATTI N.93/CSR - PRESA 
D'ATTO AMMISSIONE A FINANZIAMENTO PROGETTO RF-2019-12370255 - APPROVAZIONE 
SCHEMA DI CONVENZIONE. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                           IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO CHE con l’Intesa Stato/Regioni del 6 giugno 2019, Rep. Atti n.93/CSR, è stato approvato il 
programma per la ricerca sanitaria 2017-2019 e il bando per la ricerca finalizzata anno 2019, pubblicato 
il 9 settembre 2019, con il quale si invitano gli operatori del SSN a presentare progetti di ricerca nelle  
aree clinico assistenziale e biomediche; 

CONSIDERATO CHE 
• il  Ministero della salute con nota prot.  n.  0004343 del 30.10.2020, ha comunicato l’approvazione, 

avvenuta con provvedimento del 9.10.2020 in conformità alle decisioni assunte dal Comitato Tecnico 
Sanitario,  del  progetto RF-2019-12370255 dal  titolo “Identification and validation of  biomarkers to  
predict response to immunotherapy in endometrial cancer”, ammesso a finanziamento con le risorse 
previste dall'art.1,  comma 469,  della legge 160/2019 sulla  tematica dell'endometriosi  sul  territorio 
nazionale,  per  €  450.000,00,  principal  investigator  (P.I.)  Prof.  Francesco  Costanzo,  che  svolgerà 
l’attività di ricerca presso l’Unità Operativa Complessa di Biochimica Clinica - Azienda Ospedaliera 
Universitaria "Mater Domini" di Catanzaro;

• il Ministero della Salute, con la nota sopra indicata, ha chiesto l’invio in formato elettronico, nell’area 
riservata del workflow della ricerca, della documentazione necessaria al fine di avviare la procedura di 
convenzionamento con il destinatario istituzionale (D.I.Regione Calabria);

PRESO ATTO CHE tutta la documentazione richiesta dal Ministero della Salute, con la nota su citata e 
quella prevista nella sezione Procedure amministrative del bando 2019, dovrà essere trasmessa, tramite 
sistema Workflow della Ricerca, entro e non oltre 30 giorni dalla data della comunicazione ministeriale e 
che il mancato rispetto della scadenza indicata comporta la revoca del finanziamento; 

TENUTO CONTO CHE per il perfezionamento dell’erogazione del finanziamento assegnato al progetto 
in favore della Regione Calabria D.I., a seguito della recezione della documentazione richiesta entro i  
termini su indicati,  il  Ministero della Salute invierà la convenzione sottoscritta con firma digitale dallo 
stesso che dovrà essere restituita,  tramite workflow della ricerca, sottoscritta digitalmente dal Legale 
rappresentante del D.I. e dal P.I. del progetto per presa visione; 

TENUTO CONTO, altresì,che
• solo  a  seguito  della  sottoscrizione  della  convenzione  con  il  Ministero  della  Salute  e  della 

comunicazione di inizio delle attività, verrà erogato alla Regione Calabria l’acconto del finanziamento 
assegnato al progetto con le modalità riportate al punto 4. Della parte generale del Bando;

• successivamente alla sottoscrizione della convenzione con il  Ministero della salute, con apposita 
nota, sarà richiesto, al competente Settore del Dipartimento Bilancio, di apportare la conseguente 
variazione  di  bilancio  con  l’iscrizione  del  finanziamento  ministeriale  del  progetto,  su  specifico 
capitolo,  per  la  successiva  erogazione  in  favore  dell’  l’Azienda  Ospedaliera  Universitaria  "Mater 
Domini"  di  Catanzaro  che  dovrà  assicurare  l’anticipazione  delle  somme  necessarie  alle  Unità 
Operative  per  lo  svolgimento  della  ricerca,  come  indicato  nel  bando  2019  al  punto  Procedure 
amministrative; 

RITENUTO che, al fine di consentire al P.I. la realizzazione del progetto su menzionato presso l’Azienda 
Ospedaliera Universitaria "Mater Domini" di Catanzaro, occorre sottoscrivere apposita convenzione, tra il 
Destinatario  Istituzionale  e l’Azienda prescelta, secondo lo schema  allegato 1),  parte  integrante del 
presente atto;

VISTI
• la deliberazione della Giunta regionale n. 91 del 15.5.2020 avente ad oggetto: Struttura organizzativa 

della Giunta regionale -Approvazione modifiche alla deliberazione n. 63 del 15.2.2019 e s.m.i.;
• la D.G.R. 89 del 15/5/2020, con la quale sono stati assegnati gli incarichi di reggenza ai Dirigenti  

Apicali delle strutture di vertice dell’amministrazione regionale;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• la D.G.R. n. 118 del 11 giugno 2020, avente ad oggetto “D.G.R. 91/2020 “Struttura organizzativa della 
Giunta regionale – approvazione modifiche alla Deliberazione di G.R. n.63 del 15.02.2019 e s.m.i.”- 
INTEGRAZIONI”;

• la D.G.R. n. 144 del 18.06.2020 avente ad oggetto “D.G.R. n. 98/2020 “Struttura organizzativa della 
Giunta Regionale – Approvazione modifiche alla Deliberazione di G.R. n. 63 del 15.02.2019 e s.m.i.” 
– Integrazione ed Approvazione fascia economica e valutazione delle strutture di cui alla D.G.R. n. 
91/2020 e n. 98/2020”;

• la D.G.R. n. 161 del 29 giugno 2020 ed il successivo D.P.G.R. n. 95 del 29 giugno 2020, di nomina 
del Dott. Francesco Bevere quale Dirigente Generale del Dipartimento “Tutela della Salute e Servizi 
Sociali e Socio Sanitari” della Giunta della Regione Calabria; 

• il D.D.G. n. 8748 del 26 agosto 2020 avente ad oggetto: “Dipartimento tutela della salute e Servizi  
Sociali e socio-sanitari - conferimento funzioni di dirigente del Settore n. 4 Prevenzione e Sanità  
Pubblica alla Dott.ssa Francesca Fratto”;

ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto  

DECRETA

per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate

DI PRENDERE ATTO 
• dell’ammissione a  finanziamento del   progetto  RF-2019-12370255  Identification  and validation  of  

biomarkers  to  predict  response  to  immunotherapy  in  endometrial  cancer,  con  le  risorse  previste 
dall'art.1, comma 469, della legge 160/2019 sulla tematica dell'endometriosi sul territorio nazionale, 
per un finanziamento di € 450.000,00, P.I. Prof. Francesco Costanzo, che svolgerà l’attività di ricerca 
presso l’Unità Operativa Complessa di Biochimica Clinica - Azienda Ospedaliera Universitaria "Mater 
Domini" di Catanzaro;

• del collegamento dello stesso alla Regione Calabria quale Destinatario Istituzionale;

DI APPROVARE lo schema di convenzione allegato 1) parte integrante del presente atto;

DI TRASMETTERE al Ministero della Salute, tramite sistema Workflow della Ricerca, entro e non oltre 
30 giorni dalla data della comunicazione ministeriale la documentazione richiesta con la nota del 30 
ottobre  2020  e  quella  prevista  nella  sezione Procedure  amministrative del  bando  2019,  tenendo 
presente che il mancato rispetto della scadenza indicata comporta la revoca del finanziamento;

DI  NOTIFICARE  il  presente  provvedimento  all’Azienda  Ospedaliera  Universitaria  "Mater  Domini"  di 
Catanzaro;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 
2013 n. 33 e ai  sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n.  11 e nel  rispetto del Regolamento UE 
2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
AZZARITO CATERINA

(con firma digitale)
Sottoscritta dal Dirigente 
FRATTO FRANCESCA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
BEVERE FRANCESCO

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


